

9 stycznia 2017



Coraz więcej młodzieżowych rad w województwie

Jest ich już czternaście. A kolejne w trakcie tworzenia. Młodzieżowe rady zaczynają być coraz chętniej wykorzystywanym sposobem angażowania młodzieży i budowania relacji między samorządem, a młodymi mieszkańcami. W gminach, gdzie nie ma organizacji młodzieżowych, takie rady są często jedynym miejscem, w którym młodzi ludzie zaczynają ze sobą współpracować i podejmować społeczne inicjatywy.

Na ten moment młodzieżowe rady działają w gminach: Chmielnik, Bałtów, Bejsce, Końskie, Kunów, Obrazów, Sadowie, Sędziszów, Skarżysko - Kamienna, Suchedniów, Wąchock, Starachowice, Stąporków, Włoszczowa, a w Kielcach i Mircu młodzież założyła grupy inicjatywne na rzecz powołania młodzieżowych rad. To rosnące zainteresowanie niezmiernie cieszy, bo jest dowodem na to, że obu stronom - młodzieży i dorosłym - zaczyna zależeć na

tym, by włączyć młodzież w życie publiczne oraz dać im warunki do realizowania swoich pomysłów we własnej gminie.

Możliwość powołania młodzieżowej rady gminy daje art. 5b ustawy o samorządzie gminnym. Najważniejszym celem istnienia takiej rady jest zwiększenie zainteresowania i zaangażowania młodych ludzi sprawami publicznymi na poziomie lokalnym oraz konsultowanie decyzji podejmowanych przez dorosłych radnych. Ponieważ nie ma innych przepisów regulujących sposób funkcjonowania młodzieżowej rady, każda gmina sama ustala sposób wyboru i pracy rady. W niektórych przypadkach aktywność młodzieżowych rad polega na organizacji akcji charytatywnych czy rekreacyjnych, w innych dorośli radni pozwalają młodzieży decydować o części budżetu gminy. Tak stało się w Lublinie, gdzie po 10 latach funkcjonowania młodzieżowej rady, radni miejscy zdecydowali o oddaniu do dyspozycji młodych radnych kwotę 150.000,00zł rocznie.

To odważne rozwiązanie, które ma mnóstwo korzyści - przede wszystkim uczy gospodarności, zarządzania i pozwoli młodzieży realizować z dużym rozmachem inicjatywy, z których skorzysta całe miasto. A co najważniejsze - daje młodym ludziom poczucie realnego wpływu.

Mechanizm włączania młodzieży w procesy decyzyjne jest na pierwszy rzut oka prosty, ale jak pokazuje praktyka, wcale nie taki łatwy do wdrożenia i w wielu przypadkach rola młodzieży przy dorosłej radzie jest postrzegana inaczej. Równie trudno jest często podtrzymać motywację młodzieży do aktywności przez okres całej kadencji.

Organizacjami, które od wielu lat profesjonalnie zajmują się wspieraniem dialogu władz samorządowych z młodzieżą w Polsce jest Fundacja Civis Polonus oraz Polska Rada Organizacji Młodzieżowych. Na ich zaproszenie biorę udział w pracach Koalicji na rzecz Młodzieżowych Rad, której jednym z zadań jest opracowanie karty standardów pracy młodzieżowych rad.

14 marca w Kielcach wspólnie organizujemy regionalne spotkanie dla młodzieży i przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego, w których funkcjonują i tworzą się młodzieżowe rady gmin.

Nie muszę chyba mówić, jak cieszy mnie fakt, że z roku na rok mamy w województwie więcej gmin starających się w sposób świadomy i zorganizowany angażować młodzież. Mocno trzymam za Państwa i za młodzież kciuki. Pozostaję do Państwa usług.

Świętokrzyski Informator Samorządowy "Nasz Region" - luty 2016